a tamen etiam a nos possumus cogitare, quod medicus bonus ægrotum, & odit, & diligit: odit enim, quia ægrotat; diligit, ut ægritudinem pellat.

CAPUT

XXIII.

Quomodo caritas veræ patientiæ, ita cupiditas fons malæ patientiæ. Rom. 5. 5.

20. HÆC propter caritatem dicta sint, sine qua in nobis non potest esse vera patientia: quia in bonis caritas Dei est, quæ tolerat omnia, sicut in malis mundi cupiditas. Sed hæc caritas per Spiritum sanctum est in nobis, qui datus est nobis. Unde à quo nobis est caritas, ab illo est patientia. Mundi autem cupiditas, quando patienter sustinet onera cujuslibet calamitatis, gloriatur de viribus propriæ voluntatis, tamquam de stupore morbi, non de robore sanitatis. b Insana est ista gloriatio; non est patientiæ, sed dementiæ. Voluntas ista tanto videtur patientior acerborum malorum, quanto est avidior temporalium bonorum, quia inanior æternorum.

CAPUT

XXIV.

Voluntatem malam esse etiam sine spiritu mali instigatione.

c

d

e

21. QUOD si eam exagitat & inflammat fallacibus c visis & suasionibus d immundis diabolicus spiritus & maligna conspiratione sociatus, efficit hominis voluntatem, vel errore dementem, vel appetitu cujuslibet mundanæ delectationis ardentem: e quæ cum videtur intolerabilia mirabiliter sustinere, non tamen ideo etiam voluntas mala sine instigatione alterius immundi spiritus, sicut voluntas bona sine adjutorio sancti Spiritus, non potest

es-

a Ita duo Vaticani MSS. Alii verò plerique cum editis, non possumus.

b Sic MSS. At editi, Insania.

c Plures MSS. visibus. In persimili loco libri de Continentia, cap. 2. n. 3. legitur: Quisquis in corde occurrentibus suggestionibus quorumque visorum... consensit.

d Aliquot MSS. immundus & diabolicus spiritus. Et mox Vaticani duo, et maligna conspiratione sociatus.

e Sic probæ notæ MSS. At editi, quæcumque videntur

esse. Nam esse posse voluntatem malam etiam sine aliquo spiritu vel seducente vel incitante, in ipso diabolo satis ostenditur, qui per nullum alium diabolum, sed propria voluntate factus diabolus invenitur. Voluntas itaque mala sive cupiditate rapiatur, sive timore revocetur, sive lætitia diffundatur, sive tristitia contrahatur, atque in his omnibus perturbationibus animi quæcumque sunt aliis vel a alio tempore graviora contemnat & perferat; potest & sine alterius spiritus instinctu se ipsa seducere, & defectu à superioribus in inferiora lapsando, quanto jocundius æstimaverit quod adipisci appetit, vel amittere metuit, vel adeptum gaudet, vel amissum dolet, tanto tolerabilius pro eo ferre quod sibi minus est ad patiendum, quàm illud ad fruendum. Quidquid enim illud est, ex creatura est, cujus nota b voluptas est. Quodam modo enim familiari contactu atque connexu ad experiendam ejus suavitatem adjacet amanti creaturæ amata creatura.